Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 85/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO: Resultado Final do EDITAL Nº 44/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 13 DE
JUNHO DE 2025

SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE EXTENSÃO PARA O PROJETO DE
FORMAÇÃO CONTINUADA GESTÃO DA EDUCAÇÃO PARA A EQUIDADE RACIAL

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua
Coordenadoria de Extensão, resolve publicar o resultado final da seleção de bolsistas de
extensão  para a função de Especialista em Educação para as Relações Étnico-raciais
II para o Projeto de Formação Continuada Gestão da Educação para a Equidade Racial.

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO
TOTAL SITUAÇÃO MOTIVO

Guilherme Nogueira de Souza 165 Classificado

Paulo de Oliveira Nascimento 151 Classificado

Rebeca Sobral Freire 145 Classificada

Rafaela Mota Giffone de Jesus 137 Classificada

Juliana Nicolau Santana 123 Cadastro reserva
Critério de desempate:
item 5.18, dTatiane Martins Moacir de

Almeida 123 Cadastro reserva

Iberê Araujo da Conceição 94 Cadastro reserva

Stella Bianca Ferreira Maria 91 Cadastro reserva

Isis Tomas da Silva 81 Cadastro reserva

Priscila Nunes Pereira 59 Cadastro reserva

Aira Casagrande de Oliveira
Calore 34 Desclassificada

Não comprovou pré-
requisitos (Quadro II,
itens 3.10.1 ou 3.10.1.1 e
3.10.2)

COMUNICADO  N.º 85/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

Maria Raquel Carneiro 31 Desclassificada

Não comprovou pré-
requisitos (Quadro II,
itens 3.10.1 ou 3.10.1.1 e
3.10.2)

Informações importantes:

A apuração da pontuação foi realizada seguindo estritamente o disposto no EDITAL Nº
44/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 13 DE JUNHO DE 2025, com atenção à pontuação máxima
permitida e agrupamento de certificados, especificamente conforme o disposto em:

• Quadro II - Pré-requisitos para candidatura às vagas de bolsista extensionista Especialista
em educação para as relações étnico-raciais II;

• Quadro III – Pontuação da Análise de Títulos e Experiência; e

• Quadro IV – Pontuação da Análise de Vídeo.

Assim, foram desconsiderados os documentos ilegíveis, aqueles com informações
insuficientes e/ou divergentes, e com ausência de período completo que pudesse permitir a
apuração de tempo de serviço, bem como a pontuação foi zerada quando da ausência de
documentos comprobatórios.

A convocação para início das atividades ocorrerá no mesmo e-mail informado no momento
da inscrição.

Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas para o e-mail
gestaoequidade.hto@ifsp.edu.br.

Documento datado e assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Priscyla dos Santos Vieira, COORDENADOR(A) - FG1 - CEX-HTO, em 15/07/2025 11:16:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

990664
5fea0ca422

COMUNICADO N.º 85/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO  N.º 85/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: